[bookmark: instantLevel]

[image: C:\Users\86130\Desktop\市政府\zjk图片\zjk图片\秘书二科\发文\赤政发.png赤政发]

	赤政发〔2025〕7号

[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK11]赤峰市人民政府关于印发
《赤峰市本级财政投资工程总承包项目造价
评审管理细则（试行）》的通知

市直各委办局、各事业单位：
现将《赤峰市本级财政投资工程总承包项目造价评审管理细则（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

[bookmark: _GoBack]                                 赤峰市人民政府
                                 2025年3月31日
赤峰市本级财政投资工程总承包项目
造价评审管理细则（试行）

第一章  总  则
第一条  为规范市本级财政投资工程总承包项目造价评审行为，依据《政府投资条例》、《建设项目工程总承包管理规范》、《建设项目工程总承包计价规范》、《赤峰市本级财政投资评审管理办法》等法规和相关文件规定，结合市本级工程总承包项目实际，制定本细则。
第二条  本细则所称工程总承包，是指工程总承包单位按照与建设单位签订的建设项目工程总承包合同，对约定范围内的设计、采购、施工或者设计、施工等阶段实行承包建设，并对工程的质量、安全、工期和造价等全面负责的工程建设组织实施方式。
第三条  赤峰市财政投资评审中心（以下简称“评审中心”）按《赤峰市本级财政投资评审管理办法》和本细则对市本级财政投资的工程总承包项目建筑安装工程费用进行评审。
第二章  基本规定
第四条  市本级财政投资的建设工程应采用工程量清单计价方式进行发包，对确需采用工程总承包方式发包的，须提请市政府常务会议审议。
第五条  建设单位在初步设计审批后进行工程总承包招标。初步设计应当加大设计深度，明确重大技术方案，确保概算书内容齐全、造价合理。
第六条  建设单位应根据项目特点和实际需求编制招标文件，在“发包人要求”中明确工程总承包的目标、范围、功能需求、技术标准、材料设备规格档次等内容。
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]第七条  建设单位应当根据项目实际情况，合理确定工程总承包项目合同价格形式。按照权责对等和风险分担的原则，在招标文件或合同中应明确预结算书编制原则，合同价款的调整内容、范围、方法。
推荐使用由住房和城乡建设部会同有关部门制定的工程总承包合同示范文本。
第八条  在招标公告发布前，建设单位应将招标文件中的造价条款向评审中心征求意见，中标后将签订的工程总承包合同向评审中心备案。
第三章  预算评审
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK5]第九条  工程总承包单位应按照现行规范及合同约定，编制满足施工深度的施工图设计文件。建设单位将审核通过的施工图设计文件送至审查部门审查。
第十条  建设单位应在项目开工前将预算书及其他预算资料报送至评审中心进行预算评审。
第十一条  建设单位应对预算书严格审核,确保工程量准确、定额套项及单价合理，严禁高估冒算。建设单位报送的施工图预算金额原则上不得超过签约合同价。
第十二条  建设单位报送预算评审资料中应提供项目无信息价的主要材料设备清单，包括材料设备的品质档次、规格型号等，每种材料设备需提供至少三家询价价格或其他价格证明资料。
第十三条  建设单位报送预算评审资料时应提供项目可行性研究报告及批复、初步设计文件及批复、市政府和主管部门的决策文件等。
第十四条  评审中心应根据现有的各项制度客观公正、廉洁高效地开展评审工作。评审过程中应留存工程量计算底稿、材料设备询价记录等资料，确保预算评审质量。
第十五条  评审中心以合同约定基准日期的同期价格确定预算材料设备价格。
（一）有信息价的材料设备执行赤峰市本级或相关行业部门发布的工程造价信息。
（二）无信息价的材料设备按照评审制度确定价格。
对于签订合同后长期未开工的项目，合同双方应重新确定基准日期。
第十六条  评审中心审定的预算作为控制工程投资的基础。
（一）采用总价合同的，应在招标文件中约定按以下公式修订签约合同价格。
签约合同价格=预算审定金额×招投标下浮比例
（二）专业工程、主要材料的预算审定金额可作为招标采购的控制价格。
第四章  施工过程跟踪评审
第十七条  建设单位应落实造价管控主体责任，严格控制合同价款调增事项，避免超概。加强对隐蔽工程、非实物工程、主要材料设备的造价管控，留存影像、文字等相关资料。
第十八条  评审中心依据建设单位的申请，结合项目难易程度，对工程总承包项目进行全过程跟踪评审或对重点施工内容现场跟踪。
跟踪评审人员在收到建设单位通知后，及时对变更签证、原地面高程复测、土石方类别及运距、隐蔽工程、主要材料设备进场等进行见证，参加建设单位组织的工程变更和现场签证专题会议。
第十九条  除招标文件约定由建设单位提供的材料设备外,工程总承包单位在施工采购过程中应将主要材料设备的规格型号、品牌、数量、材料价格、供货商、供货时间等提交建设单位确认，并向评审中心备案。
第二十条  推行工程变更、现场签证过程结算评审，力求实现“过程产生、过程评审、过程定案”。
（一）因国家法律发生变化、不可预见地质条件、不可抗力导致的变更签证，依据相关资料及现场情况调整合同价款。
（二）在发包人要求和项目使用功能范围内的，原则上不应发生变更签证。
第五章  竣工结算评审
[bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK9]第二十一条  工程总承包单位应根据合同约定和实际施工情况编制竣工结算书，其报送结算金额不得超概算。
第二十二条  工程总承包单位提交的竣工结算书和结算资料经建设单位严格审核后报评审中心进行结算评审。结算资料包含工程竣工图、竣工验收证明和变更签证资料等。
第二十三条  建设单位在向评审中心报送结算资料时，应提供主要材料设备的招投标文件或认质认价单或发票等价格佐证资料。
第二十四条  评审中心对工程总承包项目结算评审可实行预审机制，确保结算评审工作顺利推进。
第二十五条  评审过程中重点把控现场实物是否与竣工图纸相符，实体工程量、主要材料设备购买价格是否与结算书相符。
第二十六条  合同已约定结算原则的，按照合同约定进行评审。合同未约定结算原则的，评审中心以据实结算的方式进行结算评审。
第二十七条  含有绿化的工程总承包项目可分批次进行结算，绿化栽植工程可随主体工程在竣工验收后一并报送结算，绿化养护工程需在养护完成后单独报送结算。
第六章  附  则
第二十八条  市本级财政投资未采用工程量清单招标的其他项目，可参照本细则开展评审工作。
第二十九条  本细则由市人民政府作出解释，旗县区可参照实施。
第三十条  本细则自发布之日起执行。

	抄送：市委各部门、各人民团体。

	赤峰市人民政府办公室秘书二科
	2025年3月31日印发

- 2 -

1

image1.png